REQUERIMENTO Nº /2021

Requer o envio de expediente, em regime de urgência, ao governador Wanderlei Barbosa, solicitando para que determine à Agência Tocantinense de Transporte e Obras (Ageto) a construção de uma lombada no km 30, da Rodovia TO-226, que liga os municípios de Goiatins e Campos Lindos.

Senhor Presidente,

[bookmark: _GoBack]O Deputado que o presente subscreve, vem nos termos regimentais desta Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, requerer a Vossa Excelência o envio de expediente, em regime de urgência, ao governador Wanderlei Barbosa, solicitando para que determine à Agência Tocantinense de Transporte e Obras (Ageto) a construção de uma lombada no km 30, da Rodovia TO-226, que liga os municípios de Goiatins e Campos Lindos.

JUSTIFICAÇÃO

A presente solicitação se faz necessária por entendermos que a construção desta obra vem atender a necessidade de oferecer mais segurança às pessoas que precisam transitar no local, uma vez que se trata de um local de grande fluxo de veículos e pedestres, havendo a necessidade da redução de velocidade  e faixa de pedestre, para assegurar a travessia segura dos moradores.

Lembramos que os dois municípios são importantes produtores de grãos e contribuem para o fortalecimento da economia do Estado, especialmente por meio da produção agrícola da região.

Diante do exposto, para atender à população que faz uso desta, solicitamos que a obra seja realizada com máxima brevidade. Assim, peço aos nobres pares o apoio a este pleito, que é de grande relevância para aquela região.

Sala das Sessões, 18 de abril de 2023

_____________________________
Dep. IVORY DE LIRA
Vice-presidente